
EDITAL Nº 037/2025

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo a Lei nº 2.763, de 11 de março de 2020, que 
DISPÕE SOBRE A RESERVA DE COTAS RACIAIS PARA O INGRESSO DE 
NEGROS E NEGRAS NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, e em 
conformidade com o Edital nº 022/2025.

C O N V O C A os candidatos aprovados para o emprego de AUXILIAR DE 
LIMPEZA,
a saber:

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 18/3/2025, às 9 horas, na 
Secretaria Municipal de Educação, situado na Avenida Eduardo Roberto Daher, 
1135, a fim de obterem as informações necessárias à contratação.

	 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de março de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EDITAL Nº 038/2025

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o Edital nº 022/2025.

C O N V O C A os candidatos aprovados para o emprego de AUXILIAR DE 
LIMPEZA,
a saber:

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 18/3/2025, às 9 horas, na 
Secretaria Municipal de Educação, situado na Avenida Eduardo Roberto Daher, 
1135, a fim de obterem as informações necessárias à contratação.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado no 
local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 11 de março de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EDITAL Nº 039/2025

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o Edital nº 035/2024,

C O N V O C A os candidatos aprovados para o emprego de CUIDADOR, a saber:

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 21/3/2025, às 9 horas, na 
Secretaria Municipal de Educação, situado na Avenida Eduardo Roberto Daher, 
1135, a fim de obterem as informações necessárias à contratação.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado no 
local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 12 de março de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

EDITAL Nº 040/2025
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o Edital nº 025/2023,
C O N V O C A os candidatos aprovados para o cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a saber:

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 20/3/2025, às 9 horas, no 
Departamento de Recursos Humanos – Complexo Administrativo “Norberto José 
da Costa”, situado na Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro – Itapecerica 
da Serra, a fim de obterem relação dos documentos necessários à contratação.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado no 
local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 12 de março de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito



 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EDITAL Nº 041/2025

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo a Lei nº 2.763, de 11 de março de 2020, que 
DISPÕE SOBRE A RESERVA DE COTAS RACIAIS PARA O INGRESSO DE 
NEGROS E NEGRAS NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, e em 
conformidade com o Edital nº 025/2023,

C O N V O C A a candidata aprovada para o cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a saber:

A candidata deverá comparecer no dia 20/3/2025, às 9 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos – Complexo Administrativo “Norberto José da Costa”, situado 
na Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro – Itapecerica da Serra, a fim de 
obter relação dos documentos necessários à contratação.
E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado no 
local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 12 de março de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 638, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de Análise 
Documental para Promoção Vertical do Quadro Pessoal do Magistério, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
ANÁLISE DOCUMENTAL PARA PROMOÇÃO VERTICAL DO QUADRO 
PESSOAL DO MAGISTÉRIO, conforme segue:

CRISTIANE OIANO LOPES
LEANDRO DE MORAES ALMEIDA
MICHELA APARECIDA BILTGE
KATIA CILENE MIRANDA
IRMA PAOLA LOURENÇO PASCUZZI
SOLANGE PITUBA DE CAMARGO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 639, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão Permanente de 
Acompanhamento e Alienação de Veículos da Municipalidade, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS DA 
MUNICIPALIDADE, conforme segue:
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
ANTONIO KIROSHI YAMA SURIKI
IVAN RAMOS
LEONARDO FARIA DOS SANTOS
ALEX DE OLIVEIRA LIMA
ALESSANDRO DA SILVA
ROBSON KENDI HAYASHI
VILMAR BALDRAIA DE OLIVEIRA
EVARISTO MONTEIRO DE PAULA
GIVANILDO DA SILVA FUZATI

PORTARIA Nº 640, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Grupo Técnico de Ações 
para a Regional do Valo Velho, na Coordenação, Implementação e Monitoramento 
da Infraestrutura da Região Atendida, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a GRUPO 
TÉCNICO DE AÇÕES PARA A REGIONAL DO VALO VELHO, NA 
COORDENAÇÃO,  IMPLEMENTAÇÃO E  MONITORAMENTO DA 
INFRAESTRUTURA DA REGIÃO ATENDIDA, conforme segue:
ROSICLER NASCIMENTO LOPES
MARCOS DE OLIVEIRA ROSA
AILSON ANANIAS DA SILVA
MAURO COSTA FARIA
CLEBES FERREIRA DA COSTA
JOSE ROBERTO DA SILVA
PEDRO INACIO DA SILVA
ATILA DONIZETE MORAES
ALBERTINO PEREIRA DE SOUZA
ANGELA APARECIDA DE ALMEIDA COELHO
GEISA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
ELTON FERREIRA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 641, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão para Planejar, 
Promover e Coordenar Ações de Manutenção Preventiva e Corretiva do Grupo de 
Geradores, Cabine Primária, Elétrica, Rede de Informática e Telefonia, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO PARA 
PLANEJAR, PROMOVER E COORDENAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO GRUPO DE GERADORES, CABINE PRIMÁRIA, 
ELÉTRICA, REDE DE INFORMÁTICA E TELEFONIA, conforme segue:
MARCO ANTONIO DE ANDRADE
JOSÉ ROBSON DA SILVA BATISTA
JOSÉ APARECIDO DE LIMA
MANOEL LOPES DE SOUZA
MARCELO ANTONIO DO AMARAL
ANTONIO AUGUTO DE CARVALHO
EDUARDO NOGUEIRA DE SOUZA 
ANDRE FERREIRA MOTA
RODRIGO DA SILVA FREITAS
MARCO ANTONIO PIRES
CRISTIANO NUNES MOREIRA
VALDETE RODRIGUES DIAS
EMERSON NUNES DE ALMEIDA

MICHEL FERNANDES DA GRAÇA
ALEX APARECIDO DA SILVA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 637, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Comissão de Gestão de 
Carreira - Educação, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a COMISSÃO DE 
GESTÃO DE CARREIRA - EDUCAÇÃO, conforme segue:
POLIANI DOMINGUES DA SILVA
EDINALVA FERREIRA DE OLIVEIRA
BRUNNA KATLYN DA SILVA MULLER
SUELY DE CAMARGO MILANESE
CRISTINA RODRIGUES DE MORAES

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito



PORTARIA Nº 642, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a Grupo Técnico que terá 
como Objetivo a Criação do Plano de Atividades para o Desenvolvimento do Setor 
Turístico do Município, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados, para compor a GRUPO 
TÉCNICO QUE TERÁ COMO OBJETIVO A CRIAÇÃO DO PLANO DE 
ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO SETOR TURÍSTICO DO 
MUNICÍPIO, conforme segue:
VANTOIR GUEDES DOS SANTOS
GUSTAVO REZENDE CUNHA
VALTER LUIZ RIBEIRO
CARLOS HENRIQUE NERY
KAROLLYNE ROTGER TORRES CASTRO DE OLIVEIRA
MARCIO ROBERTO PINTO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 643 DE 5 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a substituição de servidores na Portaria nº 069/2025, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  SUBSTITUIR os servidores abaixo na Portaria nº 069, de 14 de janeiro de 
2025, que nomeou a COMISSÃO AVALIADORA DA CONCESSÃO DE BOLSAS 
DE ESTUDO – 2025, conforme segue:
Substituir: RAPHAEL NUNES MARQUES
Por: SIMONE ZABEU FERREIRA - Representante da Secretaria de Educação

Substituir: AMANDA DOS REIS HEINSBERG
Por: REGIANE SOARES DA SILVA – Representante da Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Torna público a lavratura: Termo de Inutilização de Produtos (Medicamentos 
Controlados) Série TRM nº 0945 em 06/02/2025 - Referente à Empresa: Drogaria 
e Perfumaria Serena do Jacira Ltda. – ME (Nome Fantasia: Mello Farma (C.N.P.J. 
nº 08.470.573/0001-90)). Termo de Inutilização de Produtos (Medicamentos 
Controlados) Série TRM nº 0947 em 07/03/2025 - Referente à Empresa: 
Farmadelia Drogaria Ltda. (Nome Fantasia: Ultrafarma Popular (C.N.P.J. nº 
10.268.023/0001-35)). Termo de Inutilização de Produtos (Medicamentos 
Controlados) Série TRM nº 0948 em 07/03/2025 - Referente à Empresa: Drogaria 
e Perfumaria Nova Jacira Ltda. - ME (Nome Fantasia: Drogaria Nova Jacira 
(C.N.P.J. nº 23.782.509/0001-39)). Termo de Inutilização de Produtos 
(Medicamentos Controlados) Série TRM nº 1002 em 07/03/2025 - Referente à 
Empresa: Drogaria XV Ltda. – EPP (Nome Fantasia: Pensefarma (C.N.P.J. nº 
71.674.642/0001-14)). Licenças Sanitárias Deferidas/Nº CEVS: à Casa de 
Repouso Pai & Filho J. A. Ltda. – EPP (Nome Fantasia: Casa de Repouso Pai e 
Filho JA) nº 352220806-871-000011-1-2 (Instituição de longa permanência para 
idosos) em 12/03/2025 Responsável Técnico: Jaqueline Guimarães Souza 
(COREN/SP nº 377.281); à Nova Vida – Espaço para Idosos Ltda. – ME (Nome 
Fantasia: Nova Vida Espaço para Idosos) nº 352220806-871-000031-1-5 
(Instituição de longa permanência para idosos) em 12/03/2025 Responsável 
Técnico: Rosemeire de Oliveira Lopes (CRESS/SP nº 42.664); à Samanta B. 
Ermano Casa de Repouso Mãe e Filha (Nome Fantasia: Casa de Repouso Mãe e 
Filha) nº 352220806-871-000027-1-2 (Instituição de longa permanência para 
idosos) em 12/03/2025 Responsável Técnico: Fabiana Matos de Souza Silva 
(COREN/SP nº 540.426); à Brainfarma Indústria Química e Farmacêutica S.A. 
(Nome Fantasia: Brainfarma Indústria Química e Farmacêutica S.A.) nº 
352220806-212-000003-1-0 (Fabricação de medicamentos alopáticos para uso 
humano) em 12/03/2025 Responsável Técnico: Aline Caetano de Oliveira Barros 
Monteiro (CRF/SP nº 91.257); à Brainfarma Indústria Química e Farmacêutica 
S.A. (Nome Fantasia: Brainfarma Indústria Química e Farmacêutica S.A.) nº 
352220806-464-000018-1-3 (Comércio atacadista de medicamentos e drogas de 
uso humano) em 12/03/2025 Responsável Técnico: Aline Caetano de Oliveira 
Barros Monteiro (CRF/SP nº 91.257); à Canvas Burguer Ltda. (Nome Fantasia: 
Canvas Burguer) nº 352220806-561-000245-1-1 (Lanchonete, casas de chá, de 
sucos e similares) em 13/03/2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 3 de fevereiro de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito


